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덕천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 427,261,000

제2019학년도 덕천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각427,261,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

발행일 :2019-04-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 427,261 273,715 153,546 56.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,011 37,161 8.6

학생복지/교육격차 해소 51,159 110,151 25.7

기본적 교육활동 24,199 68,576 16.0

선택적 교육활동 31,577 59,215 13.8

교육활동 지원 19,600 37,010 8.6

학교 일반운영 0 114,730 26.8

학교 재무활동 0 418 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 132,727 337,712 79.0

자체수입 학부모부담수입 12,170 62,622 14.6

자체수입 행정활동수입 0 1,860 0.4

기타수입 전년도이월금 3,649 20,067 4.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 342,712 204,985 137,727

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 0 5,000

(성립전)정읍농악활성화학교육성지원사업보조금

 : 5,000,000원×1교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 337,712 204,985 132,727

1.교육비특별회계전입금수입 337,712 204,985 132,727

1.학교회계전입금 337,712 204,985 132,727

1.학교운영비전입금 204,985 204,985 0

2.목적사업비전입금 132,727 0 132,727
(성립전)농어촌연계학교운영 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 334,000

원 × 1교 =
334,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,090,000원 

× 1교 =
4,090,000

(성립전)상반기 유치원 방과후과정 시간제기간

제 교사 인건비 : 9,967,700원 × 1교 =
9,967,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : 26,251,000

원 × 1교 =
26,251,000

(성립전)기간제 영양교사 순회여비 : 460,000원

 × 1교 =
460,000

(성립전)기간제영양교사 순회수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 18,000,000원

 × 1교 =
18,000,000

(성립전)유, 초등 공기정화장치 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)테마식현장체험학습비 지원 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교폭력예방학교운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : 1,580,000원 

× 1교 =
1,580,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 7,435,000원 ×

 1교 =
7,435,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금 : 1,650,000원

 × 1교 =
1,650,000

(성립전)기초학력향상지원금 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)행복한삶배움프로젝트운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특색교육과정운영 : 5,700,000원 × 1

교 =
5,700,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)에듀버스지원 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금 : 

17,840,000원 × 1교 =
17,840,000

2.자체수입 64,482 52,312 12,170

1.학부모부담수입 62,622 50,452 12,170

1.수익자부담수입 62,622 50,452 12,170

1.급식비 50,452 50,452 0

1.급식비 46,376 46,376 0

2.우유급식비 4,076 4,076 0

2.누리과정비 1,650 0 1,650

1.누리과정비 1,650 0 1,650
(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 750,000

원×1회=
750,000

(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 900,000원

×1회=
900,000

3.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영지원금 : 10,520,000원×1

교=
10,520,000

2.행정활동수입 1,860 1,860 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료 840 840 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 820 820 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 20,067 16,418 3,649

1.전년도이월금 20,067 16,418 3,649

1.순세계잉여금 19,649 16,000 3,649
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 19,649 16,000 3,649

1.순세계잉여금 19,649 16,000 3,649
초등학교순세계잉여금 : 17,434,340원- 

15,000,000원=
2,434,000

유치원순세계잉여금 : 2,215,500원 - 1,000,000

원=
1,215,000

2.정산대상재원사용잔액 418 418 0

1.정산대상재원사용잔액 418 418 0

1.정산대상재원사용잔

액
418 418 0

세입합계 427,261273,715153,546

3 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,161 10,150 27,011

1.기타 교직원보수 34,061 7,050 27,011

1.교직원대체인건비 34,061 7,050 27,011

1.초과근무수당 2,250 2,250 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0  

2.기간제직원인건비 150 150 0  

2.직원대체인건비 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,700 4,700 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

3.기간제교원인건비 27,011 0 27,011

1.기간제교원인건비 27,011 0 27,011
(성립전)기간제영양교사 인건비  

23,585,000원×1회=
23,585,000

(성립전)기간제영양교사 법정부담금  

2,666,000원×1회=
2,666,000

(성립전)기간제영양교사 순회여비  

460,000원×1회=
460,000

(성립전)기간제영양교사 순회수당  

300,000원×1회=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원복지 3,100 3,100 0

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,151 58,992 51,159

1.급식 관리 62,301 52,952 9,349

1.학교급식운영 62,301 52,952 9,349

1.급식식재료구입비 42,813 41,233 1,580

1.급식용식재료비 42,813 41,233 1,580
(성립전)친환경 농산물 구입(목적)  

1,580,000원×1교=
1,580,000

2.급식운영비 7,977 7,643 334

1.무기계약직원인건비 434 100 334(성립전)대체인력인건비  334,000원×1회= 334,000

2.일반수용비 3,943 3,943 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.연료비 3,500 3,500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

3.우유급식비 4,076 4,076 0

1.우유대금 4,076 4,076 0  

4.급식기구확충비(목적) 7,435 0 7,435

1.비품구입비 7,435 0 7,435(성립전)급식기구확충  7,435,000원×1교= 7,435,000

2.보건 관리 13,840 6,040 7,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,020 3,020 2,000

1.보건실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 1,280 1,280 0  

2.학생건강검사 620 620 0

1.운영수당 185 185 0  

2.학생복지비 435 435 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)예방교육활동  275,000원×4회= 1,100,000

(성립전)홍보및캠페인  350,000원×2회= 700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 8,820 3,020 5,800

1.먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기청정기운영비지원(목적+자체) 5,800 0 5,800
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,800 0 5,800
(성립전)공기청정기 유지보수  400,000원

×10회=
4,000,000

공기청정기 유지보수  180,000원×10회= 1,800,000

3.교육격차 해소 30,010 0 30,010

1.급식비지원 17,840 0 17,840

1.무상급식지원(목적) 17,840 0 17,840

1.학생지원금 17,840 0 17,840
(성립전)무상급식비지원금  17,840,000원

×1교=
17,840,000

2.방과후학교활동비지원 10,520 0 10,520

1.돌봄교실운영비(목적) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영지원금  10,520,000

원×1교=
10,520,000

3.누리과정비지원 1,650 0 1,650

1.유치원누리과정지원(목적) 1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

900,000원×1회=
900,000

(성립전)유아학비지원(방과후과정)  

750,000원×1회=
750,000

4.학생복지 4,000 0 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지농어촌연계학교(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)심리정서상담비  50,000원×3명

×20회=
3,000,000

(성립전)사제멘토링및학교생활지원비  

50,000원×5학급×4회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 68,576 44,377 24,199

1.교과 활동 40,566 29,293 11,273

1.교과활동지원 14,538 5,130 9,408

1.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000기초학력운영비  -20,000원×10명×10회= -2,000,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,280 2,130 150

1.학습준비물 2,280 2,130 150학습준비물구입  30,000원×5명= 150,000

4.첫걸음지원학교(목적) 6,000 0 6,000

3 발행일 : 2019-04-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,750 0 5,750
(성립전)첫걸음협력강사비  25,000원×10

시간×23주=
5,750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전)기초학력교재비  10,000원×5권

×3회=
150,000

(성립전)관계성향상간식비  2,000원×5종

×10회=
100,000

5.교과용교과서(지도서)구입비 5,258 0 5,258

1.교육운영비 5,258 0 5,258교과서구입비  5,258,000원×1교= 5,258,000

2.과학교과활동 2,360 2,360 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 940 940 0

1.영어캠프 940 940 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 6,050 6,050 0

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.학습준비물 2,500 2,500 0  

6.유치원교과활동 15,678 13,813 1,865

1.각종행사활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교과운영 8,458 8,243 215

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 3,198 2,983 215교재교구구입비  215,000원×1회= 215,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 100 100 0  
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5.도서구입비 200 200 0  

3.교무학사운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

4.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.유치원누리과정지원(지원금수익자)1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650(성립전)교육과정운영비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)방과후과정운영비  750,000원×1

교=
750,000

2.창의적 체험활동 28,010 15,084 12,926

1.자율활동 17,570 6,870 10,700

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.체육대회 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)1학년프로젝트운영  300,000원×3

회=
900,000

(성립전)2학년프로젝트운영  350,000원×2

회=
700,000

(성립전)3학년프로젝트운영  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)4학년프로젝트운영  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)5학년프로젝트운영  250,000원×4

회=
1,000,000
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(성립전)6학년프로젝트운영  200,000원×4

회=
800,000

8.정읍지역연계특색프로그램운영(목적)5,700 0 5,700

1.운영수당 3,232 0 3,232
(성립전)숲체험강사수당  32,000원×12시

간×2명=
768,000

(성립전)봉산탈춤강사수당  32,000원×20

시간×2명=
1,280,000

(성립전)목공강사수당  32,000원×6시간

×2명=
384,000

(성립전)아트앤마인트강사수당(교통비포함

)  32,000원×3시간×8주+4,000원×8회=
800,000

2.교육운영비 2,468 0 2,468
(성립전)숲체험재료비  5,000원×6회기

×20명=
600,000

(성립전)봉산탈품재료비  12,000원×1회= 12,000

(성립전)목공재료비  23,000원×24명×3회

=
1,656,000

(성립전)아트앤마인트재료비  25,000원×8

회=
200,000

2.현장체험학습활동 8,916 6,690 2,226

1.과학관체험 0 1,190 -1,190

1.교육운영비 0 1,190 -1,190식비및차량임차료  -1,190,000원×1회= -1,190,000

2.수학여행(자체+목적) 4,016 5,500 -1,484

1.교육운영비 4,016 5,500 -1,484
(성립전)테마식현장체험학습(4-6학년수학

여행)  150,000원×10명=
1,500,000

테마식현장체험학습(4-6학년수학여행)  

-2,984,000원×1회=
-2,984,000

3.교실밖에듀버스지원(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)에듀버스차량비  4,500,000원×1

교=
4,500,000

4.졸업여행 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400졸업여행경비  40,000원×10명= 400,000

3.진로활동 1,524 1,524 0

1.인성교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.진로계획활동 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0  

4.선택적 교육활동 59,215 27,638 31,577

1.방과후학교 운영 51,685 20,108 31,577

1.방과후학교운영 18,908 12,908 6,000
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1.특기적성교육 12,908 12,908 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 7,508 7,508 0  

2.정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,768 0 4,768
(성립전)강사료  32,000원×2시간×74.5일

=
4,768,000

2.교육운영비 232 0 232(성립전)악기수리비  58,000원×4종×1회= 232,000

3.정읍농악활성화학교(자체) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000풍물운영비  500,000원×2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 14,610 0 14,610

1.초등돌봄전담사 인건비 4,090 0 4,090

1.무기계약직원인건비 3,663 0 3,663
(성립전)초등돌봄전담사 기본급  

2,464,000원×1회=
2,464,000

(성립전)초등돌봄전담사 근속수당  48,750

원×1회=
49,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  390,000

원×1회=
390,000

(성립전)초등돌봄전담사 교통보조비  

180,000원×1회=
180,000

(성립전)초등돌봄전담사 가족수당  

180,000원×1회=
180,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
427 0 427

(성립전)초등돌봄전담사 법정부담금  

427,000원×1회=
427,000

2.돌봄교실운영비(지원금처리) 10,520 0 10,520

1.운영수당 5,888 0 5,888(성립전)강사료  32,000원×4시간×46회= 5,888,000

2.교육운영비 4,632 0 4,632(성립전)간식구입비  60,000원×58회= 3,480,000

(성립전)교재,소모품구입  576,000원×2회

=
1,152,000

3.유치원방과후학교운영 18,167 7,200 10,967

1.방과후학교특성화과정운영 18,167 7,200 10,967

1.기간제교원인건비 9,469 600 8,869
(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 기

본급  6,136,000원×1회=
6,136,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 교

육연구비  225,000원×1회=
225,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 교

직수당  750,000원×1회=
750,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 정

액급식비  390,000×1회=
390,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 시

간외근무수당(정액분)  326,000원×1회=
326,000
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(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 방

학중 초과근로수당  832,000원×1회=
832,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 정

근수당  210,000원×1회=
210,000

2.운영수당 5,800 4,800 1,000하모니자원봉사자수당  100,000원×10회= 1,000,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,098 0 1,098

(성립전)방과후과정 시간제기간제 교원 법

정부담금  1,098,000원×1회=
1,098,000

2.독서활동 7,530 7,530 0

1.독서활동운영 7,530 7,530 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 2,530 2,530 0

1.일반수용비 230 230 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.교육활동 지원 37,010 17,410 19,600

1.교무업무 운영 5,740 5,740 0

1.교무학사운영 5,740 5,740 0

1.교무학사운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,840 240 1,600

1.학교폭력예방 1,840 240 1,600
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1.안전한학교환경구축 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.학교폭력예방교육(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)1학년공동체활동지원  120,000원

×2회=
240,000

(성립전)2학년공동체활동지원  120,000원

×2회=
240,000

(성립전)3학년공동체활동지원  120,000원

×2회=
240,000

(성립전)4학년공동체활동지원  120,000원

×2회=
240,000

(성립전)5학년공동체활동지원  120,000원

×2회=
240,000

(성립전)6학년공동체활동지원  120,000원

×2회=
240,000

(성립전)학생자율동아리지원  80,000원×2

회=
160,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.어울림학교운영 18,000 0 18,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)1학년 학급활동지원  70,000원

×11명=
770,000

(성립전)2학년 학급활동지원  70,000원×8

명=
560,000

(성립전)3학년 학급활동지원  70,000원

×10명=
700,000

(성립전)4학년 학급활동지원  70,000원×9

명=
630,000

(성립전)5학년 학급활동지원  70,000원

×14명=
980,000

(성립전)6학년 학급활동지원  70,000원

×10명=
700,000

(성립전)마을과 함께하는 체험활동  

2,300,000원×4명=
9,200,000

(성립전)추억만들기 프로젝트  20,000원

×52명=
1,040,000

(성립전)학부모교육활동 지원  1,420,000

원×1회=
1,420,000

(성립전)교원 전문성 신장  500,000원×2

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)어울림 협의회  200,000원×5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 11,430 11,430 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.정보화실운영 11,030 11,030 0

1.학교정보화지원 11,030 11,030 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0  

2.비품구입비 7,200 7,200 0  

6.학교 일반운영 114,730 114,730 0

1.학교기관 운영 48,280 48,280 0

1.부서기본운영 34,110 34,110 0

1.행정실운영 26,850 26,850 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 18,000 18,000 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교장실운영 7,260 7,260 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,170 14,170 0

1.병설유치원운영 4,916 4,916 0

1.일반수용비 1,216 1,216 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.공공요금및제세공과금 5,620 5,620 0

1.전기요금 3,480 3,480 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,440 1,440 0  

3.시설관리용역 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.당직관리 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0  

5.시설일반관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0  

6.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 64,250 64,250 0

1.학교시설장비유지 64,250 64,250 0

1.공공요금및제세공과금 28,260 28,260 0

1.전기요금 17,760 17,760 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 7,000 7,000 0  

2.시설관리용역료 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.시설일반관리 32,790 32,790 0

1.무기계약직원인건비 15,000 15,000 0  

2.일반수용비 16,490 16,490 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,300 1,300 0  

4.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  
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3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 418 418 0

1.반환금 418 418 0

1.반환금 418 418 0

1.정읍농악활성화학교보조금반환금 418 418 0

1.반환금 418 418 0  

세출합계 427,261273,715153,546
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